I tak, w pojęciu Apostoła, kapłaństwo jest służbą u Boga, a więc relacją, stosunkiem, obcowaniem z Nieskończoną Istotą—kapłan zaś, to domownik, powiernik, zastępca i sługa Boży w najobszerniejszem znaczeniu wyrazu! *Tu autem, o Homo Dei...*

¹⁾ I Tim. VI, II

²⁾ Isai. XXVI, 6, 11, 12.

W jakichże więc wielkich, przerażających konturach występuje kapłan z pod zasłony tej myśli, wziętej już tylko literalnie, zewnętrznie! Jak uroczyście, tajemniczo, niby Mojżesz z za mgły Synajskiej, przedstawia się on oczom rozumu i wiary! Bo cóż to jest, pytam, stosunek, obcowanie z Bogiem, który sam powiada o sobie: *non enim videbit me homo, et vivet?*¹⁾ Co to jest dla człowieka stawać u tronu Bożego, jeśli żywą wiarą zmierzmy jego ogrom? Ach, to coś niewypowiedzianie straszego, to coś jakby deptanie po rozżarzonych węglach, to coś jak chwila sądu na Józafata dolinie... i kto się nad tem uważnie zastanowi, musi mimowoli zawołać z Eliphazem, przyjacielem Hioba: *pavor tenuit me et tremor... omnia ossa mea perterrita sunt, et inhorruerunt pili carnis meae...*²⁾ I słusznie uczuje dreszcz w całej swojej istocie na myśl służenia tak wielkiemu, nieskończonemu Panu. Gdzież bowiem są słowa lub farby na opisanie Jęgo majestatu? *An non cogitas, quod Deus excelsior coelo sit, et super stellarum verticem sublimetur?*³⁾ *Qui transtulit montes... Qui commovet terram de loco suo, et columnae ejus concutiuntur. Qui praecipit soli et non oritur, et stellas claudit quasi sub signaculo. Qui extendit coelos solus, et graditur super fluctus maris...*⁴⁾ *Nudus est infernus coram illo, et nullum est operimentum perditioni. Columnae coeli contremiscunt et pavent ad nutum ejus et in fortitudine illius repente maria con-*

¹⁾ Exod. XXXIII, 20.

²⁾ Job. IV, 14.

³⁾ Ibid. XXII, 12.

⁴⁾ Ibid. IX, 5—8.

*gregata sunt. Ecce haec ex parte dicta sunt, et quis poterit tonitruum magnitudinis ejus intueri?*¹⁾

Oto jest słaby rys majestatu, z którym przez kapłaństwo wchodzimy w stosunek! Lub jeśli chcemy bezpośrednio dotknąć się jego ogromu i świętości, wzniesmy się lotem Jana św. do Niebios i ogarnijmy myślą następujący obraz: *Et statim fui in spiritu et ecce sedes posita erat in coelo, et supra sedem Sedens... Et de throno procedebant fulgura et tonitrua... Et vidi et audivi vocem angelorum multorum in circuitu throni et erat numerus eorum millia millium... Et omnem creaturam, quae in coelo est et quae super terram, et sub terra, et quae in mari sunt, omnes audivi dicentes: Sedenti in throno et Agno benedictio et honor et gloria in saecula saeculorum!*²⁾